
1

La presente deliberazione viene affissa il 23/07/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 216 del 22/07/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: DP 203/2025  -   Rideterminazione pesatura e  relative indennità del III e VI settore   

 
 

L'anno duemilaventicinque,  il giorno ventidue del mese luglio alle ore 16:30 in videoconferenza il Presidente 

della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del  e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DELIBERA

 per le motivazioni espresse nella proposta  

1) di approvare le schede di pesatura della dirigenza del III e VI settore contenente anche gli importi 
definitivi delle indennità di posizione   proposte dall’OIV con il supporto   del Segretario Generale, 
che fanno parte integrante e sostanziale della presente  deliberazione,  allegati sub 1 e sub 2;

2) di dare atto che:

1. tali importi saranno applicati a far data dalla nomina definitiva degli incarichi dirigenziali in 
relazione alla entrata in vigore della DP 203/2025 (15/07/2025);

2. le risorse sono appostate al bilancio di previsione 2025.
 

3) di dare atto pure che con successivo atto gestionale si provvederà ad impegnare le somme 
necessarie per la retribuzione di posizione e risultato come individuata con la nuova pesatura a 
seguito della assegnazione degli incarichi relativi;

4) di dichiarare l’atto  immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134, 4° comma 
D. Lgs 267/2000.



3



4

 

     

OGGETTO:
DP 203/2025  -   Rideterminazione pesatura e  relative indennità del 

III e VI settore   
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Segretario Generale

 
 

     CONSIDERATO CHE

 con DP n. 203 del 11/07/2025 è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa della 
Provincia di Benevento che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente prevedendone 
l’entrata in vigore per il 15.07.2025;

CONSIDERATO che   la  NUOVA STRUTTURA ORGANIZZATIVA è di seguito così  organizzata:

1) SETTORE 1 - SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO con i seguenti SERVIZI ed UFFICI

1. AFFARI GENERALI – SEGRETERIA GENERALE - SERVIZI LEGALI - URP E PROTOCOLLO 
GENERALE – ORGANI ISTITUZIONALI

2. COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E UFFICIO STAMPA

3. GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE – PARI OPPORTUNITA’

2) SETTORE 2 – AMMINISTRATIVO FINANZIARIO con i seguenti SERVIZI ed UFFICI

1. PROGRAMMAZIONE BILANCIO - ECONOMATO E PROVVEDITORATO - GESTIONE 
ECONOMICO/STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

2. TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE – GESTIONE FINANZIARIA DEL PATRIMONIO

3. GESTIONE E RAZIONALIZZAZIONE SOCIETA’ PARTECIPATE – CONTROLLO ANALOGO

4. GESTIONE RETE MUSEALE (F.N.F.)

3) SETTORE 3 – RISORSE IDRICHE E AMBIENTE con i seguenti SERVIZI ed UFFICI

1. N. 6 SETTORI DI LINE



5

1. TUTELA AMBIENTE E CICLO RIFIUTI – SCA

2. GESTIONE INTEGRATA RISORSE IDRICHE – ECOLOGIA

3. POLIZIA PROVINCIALE

4) SETTORE 4 – VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE con i seguenti SERVIZI ed UFFICI

1. VIABILITA’, INFRASTRUTTURE E GESTIONE RETICOLO IDROGRAFICO

2. PIANIFICAZIONE SERVIZI TRASPORTO - CONTROLLO TRASPORTO PRIVATO - 
ENERGIA E PROTEZIONE CIVILE

3. PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E MONITORAGGIO OPERE VIABILITA’

5) SETTORE 5 – EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI con i seguenti SERVIZI 
ed UFFICI

1. PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI – ESPROPRI

2. EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE RETE SCOLASTICA

3. GESTIONE E MANUTENZIONE PATRIMOMIO IMMOBILIARE - PARCHI E 
GIARDINI

6) SETTORE 6 – PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO – DIGITALIZZAZIONE con i 
seguenti SERVIZI ed UFFICI

1. PIANIFICAZIONE URBANISTICA - S.I.T.I. - VAS – VIA

2. FORESTAZIONE (F.N.F.)

3. Ufficio per digitalizzazione delle opere pubbliche (BIM)

4. Servizio Appalti e contratti – Assistenza amministrativa EE.LL. – SUA;

5. RACCOLTA ED ELABORAZIONE DATI – CED – INFORMATIZZAZIONE E 
TRASPARENZA - TRANSIZIONE AL DIGITALE

2.  N. 1 STRUTTURA DI PROGETTO

1. “SdP 1 - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA ED UFFICIO PNRR”

              3.  N. 1 SERVIZIO DI STAFF:

1.  “ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA” assegnato al Segretario Generale al 
Responsabile dell’anticorruzione e trasparenza;

               4.  n. 1 SERVIZIO ED UN UFFICIO alle dipendenze del Presidente della Provincia:



6

1. “AVVOCATURA PROVINCIALE”

2.  “UFFICIO DI STAFF DELLA PRESIDENZA”

RICORDATO PURE CHE

 la nuova struttura entra ufficialmente in vigore in data 15.07.2025 e si rende necessario rideterminare gli 
incarichi dirigenziali.

Atteso che in tal modo l’amministrazione ha individuato n. 19 posizioni di ELEVATA QUALIFICAZIONE
all’interno della struttura provinciale;

 Ricordato

 che con deliberazione presidenziale n° 244 del 15/09/2023  sono stati approvati nuovi criteri per la 
graduazione dei valori economici della retribuzione di posizione delle funzioni dirigenziali presenti nella 
Provincia di Benevento - art. 57 del CCNL 16.12.2020 - DP 94/2023 e successiva 122/2023 - approvazione 
"Disciplinare per la Pesatura delle Posizioni dirigenziali"

 che tale importo dovrà in ogni caso essere riparametrato in relazione al Budget massimo disponibile 
stanziato sul fondo, nei limiti che impone la normativa vigente rispetto all'anno 2016;

Ritenuto, anche in relazione alle disponibilità del fondo come da indirizzi approvati da ultimo con DP   
371/2024 e  come da CCDI sottoscritto in data 31/12/2024.

Considerato  che con Decreti Presidenziali n.ri 131, 132, 133 e 134 del 15/07/2025 sono state assegnate le 
responsabilità dirigenziali a seguito della riorganizzazione in parola.

Considerato solo per il III e VI settore vi è stata una modifica della pesatura della indennità di posizione, in 
quanto in tali settori sono confluiti nuovi servizi.

Dato atto  che l’OIV ha trasmesso le nuove schede con le pesature aggiornate in favore dei Dirigenti del III e 
del VI Settore con nota prot. 18374 del 17/07/2025. 

Dato atto che dall’attribuzione dei relativi punteggi  ne derivano gli importi  di cui ai prospetti allegati sub  1 
e 2 alla presente proposta di deliberazione.

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 22/2025 con la quale è stato approvato  il Bilancio di previsione 2025/2027 e suoi allegati. 

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

· n. 167/2025 di approvazione del PEG 2025/2027 e n. 174/2025 di approvazione del PIAO  2025/2027.

Richiamato il Decreto Presidenziale n.80/2025 con il quale la dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis viene 
nominata quale Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di 
Benevento, il Comune di Faicchio e il Comune di Limatola  (BN), classe 1A°;



7

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Resi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. pareri espressi ai sensi del comma 1 dell’art.49 del T.U. 18/08/2000 n.  
sulla proposta in argomento:

 dal Dirigente del Servizio personale in ordine alla regolarità tecnica: “favorevole”

 dal Dirigente del Settore amministrativo-Finanziario in ordine alla regolarità contabile: “favorevole”;

tutto ciò premesso

PROPONE DI DELIBERARE

5) di approvare le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo ritenendole qui integralmente 
trasposte;

6) di approvare le schede di pesatura della dirigenza del III e VI settore contenente anche gli importi 
definitivi delle indennità di posizione   proposte dall’OIV con il supporto   del Segretario Generale, che 
fanno parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione,  allegati sub 1 e sub 2;

7) di dare atto che:

1. tali importi saranno applicati a far data dalla nomina definitiva degli incarichi dirigenziali in 
relazione alla entrata in vigore della DP 203/2025;

2. le risorse sono appostate al bilancio di previsione 2025.
 

8) di dare atto pure che con successivo atto gestionale si provvederà ad impegnare le somme necessarie 
per la retribuzione di posizione e risultato come individuata con la nuova pesatura a seguito della 
assegnazione degli incarichi relativi;

9) di dichiarare l’atto ad adottarsi immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134, 4° 
comma D. Lgs 267/2000.



8



9

 

Benevento, lì 18/07/2025
 
 
 

Il Responsabile del 
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

 

 
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

 



10

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 10 del 18/07/2025

Segretario Generale

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Segretario Generale esprime sul presente atto parere Favorevole, 
in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 18/07/2025

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 22/07/2025

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



11

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 216 del 22/07/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
====

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 22/07/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


